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Z tajemnic bolszewil,
U$t marginesie ksiaiki Trockiego „Rok 1917“ .

Kraków, 3 stycznia.
Usunięcie Trockiego z zajmowanego prze

ceń stanowiska i przymusowy jego wyjazd 
Ido jednego z letnisk krymskich wywołały 
(senzacyę i zwróciły na siebie uwagę opinii 
{publicznej całego świata. Trocki, wpływowy 
fwódz bolszewików, twórca armii czerwonej, 
Jpierwszy mówca międzynarodówki komuni
stycznej i najwybitniejsza obok Lenina po- 
Stać rewolucvi rosyjskiej, zakończył, przy

n a jm n ie j chwilowo swą karyerę polityczną.
.zrozumiała, że wydarzenie to, o tak 

nonlofsłcm znaczeniu nie iest przypadkowem 
ani też nie nastąpiło nagle, nieoczekiwanie. 

I Wuż od kilku lat bowiem wre w obozie ko- 
pnunistycinym zażarta walka o pierwszeń- 
js wo pomiędzy Trockim a obecnie panują
cym , t^umwiratem —  Stalin— Zynowjew— 
Kamrmiew. Walka ta, pomimo w:elu mo- 
m' ntów osobistych, ma głębokie podłoże 
ideologiczne. Jest to wnika dwóch nrądów 
Wewnątrz partyi komunistycznej, walka, w 
której 1 rocki, stanąwszy na czele opozycyi, 
dt właściwym sobie talentem i energią w y
stąpili przeciwko obecnemu kierunkowi ofi
cjalnej polityki sowieckiej Kulminacyjnym 

fl^mk+eiu tej walki jest ostatnia broszura 
łTrocki.cgo ,,Rok 1917“ , w któiej autor- pod

6ozorem naukowej oceny rewolucyi paź- 
ziemikowej i ustalenia historycznych per

spektyw dla rewolucyi w Europie zachodniej 
^wykorzystuje szereg faktów z dziejów rewo- 
iuoyi rosyjskiej, aby zakończyć porachunki 
Fe swymi przeciwnikami.

( W  na wstępie swej broszury, omawiając 
Węskę akcyi komunistycznej w Bułgaryi i 
Fjiemczech, przechodzi T.rocki do ataku, Tro 
P*ci jeszcze nie wymienia tu nazwisk, lecz 
£ słów jego o ,,dalekowzroczhem i stanow- 
Pzem kierownictwie partyjnem", którego w

I ł^iemczfch nie było, jasnem się staje, że za- 
Itruta  ̂strzała polemiczna skierowana jest 
(przeciw osobie Zinowiewa, który, jako 

^przewodniczący Kominternu, odpowiedzial
ny był za kierunek i akcyę komunisl yci.ną 
W ramach pc.ityki międzynarodowej.

W  dalszym ciągu swej pracy, wyświetla
jąc zczegółoWo 1 aktyką partyi bolszewic
kiej w ciągu pamiętnych dni, poprzedzają-

i Pych powstanie październikowe zc szczegół - 
’ **4 Zjadliwością atakuj® Trocki Zinowiewa 
i Kamieniewa, odsłaniając zasłonę nieznanej 
L-otyohcza • szerszemu ogółowi walki w łonie 
c®n trulnego komitetu partyi bolszewickiej.

akie wrażenie taki atak Trockiego może 
Wywrzeć na masy robotnicze w Rosyi, do- 
Jwodżi następujący cytat, który ma być nie- 

wstępem do dalszego, gwałtowniejsze

go jeszcze oskarżenia. ,,Gdy partya proleta 
ryatu przystępuje do bezpośredniej walki o 
władzę, do zbrojnego powstania przeciwko 
burżuazyi, wówczas wszystkie elementy wa 
liające się, sceptyczne, ugodovrt, jay '«szcw i 
ckie i kapitulujące występują przeciwko po
wstaniu, szukając dla swej opozycyi teorety
cznych formułek i znajdując je gotowe u 
wczorajszych przeciwników-oportunistów" 
(str, 8).

Jak wiadomo bolszewicy po rewolucyi 
marcowej, wraz ze wszystkimi odłamami o- 
bozu socyalistycznego, popierali Tymczaso
wy Rząd demokratyczny. Z pr syjazdem Le
nina (3 kwietnia) zmieniła się sytuacya Le
nin stanowczo wystąpił przeciwko tej, jego 
zdaniem, ugodowej polityce bolszewików i 
rozpoczął agitacyę za zbrojnem powstaniem, 
a nawet próbował w Piotrcgrodzie (10 czer
wca) przeprowadzić, jak się później wyrażał 
,.zbrojną demonstracyę“ , lecz tym razem po
niósł sromotną porażkę.

Zinowjew i Kamieniew od samego począ
tku stanęli w opozycyi przeciwko Leninowi. 
Na konferencyi bolszewickiej w kwietniu 
1917 r, Kamieniew ostro występuje przeciw
ko rezolucyi Lenina, dążącej do obalenia 
Rządu tymczasowego, uważając taktykę Le
nina za błędną, Po konferencyi walka nie 
ustaje. Prawe skrzycPo partyi z Kamienie- 
wem i Zinowiewem na czele próbuje po
wstrzymać rozwój wydarzeń. Gdy zaś Lenin 
dzięki swemu wpływowi, przeforsował w 
centralnym komitecie swą rezolucyę, Zino
wjew i Kamieniew nazajutrz po przyjęciu 
tej uchwały (II października), a więc na dwa 
tygodnie przed powstaniem wystosowali do 
organlzacyi komunistycznych znamienny list: 
p. t. „W  chwili b ieżącej', w kiorym to liście, 
odgradzając się od polityki Lenina, stanowczo 
występują przeciwko uchwalonej pod jego 
presyą rezolucyi o zbrojnem powstaniu. —  
Omawiając szczegółowo ówczesne stanowi
sko Zinowjewa i Kamieniewa w ich walce 
z Leninem i przytaczając długie cytaty z ich1 
mów, odezw itp. Trocki podkreśla, że ci 
dwaj leaderzy obecnego komunizmu w owe 
pamiętne dni powstania nie wierzyli w po
wodzenie rewolucyh

Nawet po „zwycięstwie" Lenina, gdy, dzię 
ki słaLości i krótkowzroczności rządu Kie- 
reńskiego, bolszewikom udało się zdobyć 
władzę państwową, nawet wówcza-s zarów 
no Zinowjew jak i Kamieniew nio godzili się 
z nowewytwórzona sytuacyą * dnia 4 listo
pada wraz z szeregiem innych oficyalnych 
reprezentantów bolszewizmu wystąpili ze 
składu centralnego komitetu pariyi i rad}

komisarzy ludowych, wysuwając ultymafyw 
ne żądanie utworzenia rządu koalicyjnego z 
przedstawicieli wszystkich partyi sócyalisty 
cznych.

Nie trudno sie domyśleć, juk ogromne wra 
żenie wywarły rew elacje Trockiego na opi
nii publicznej w Rosyi, szczególnie na ma
sach robotniczo-włościańsldch, które obec
nie dowiedziały się, że ci, którzy stanowił' 
rdzeń opozycyi przeciw Leninowi, ci którzy 
zwalczali go w komitecie centralnym i po
tępiali terror polityczny, ci sami są obecnie 
wiernymi spadkobiercami nauk Lenina i sto 
sują po dawnemu terror polityczny.

Trocki nie ogranicza się do ustalenia grze
chów" obecnych władców moskiewskich, 
W  ogniu walki o hegemonię W partyi nie za
pomina Trocki przedstawić swoicł osobi 
stych zasług w obec rewolucyi, Czyni to bar
dzo misternie, niby en passant, lecz z każde
go wiersza, poświęconego opisowi jego roli 
w powstaniu październikowym, bije bezgra
niczna duma i ambieya człowieka ż ą d n e j  
władzy i panowania.

Nie wiele jednak pomogła Trockiemu jego, 
gwałtowna polemika. Trocki nowiem posia
da swoją „piętę Achillesa": jego k o -
ryera partyjno-bclszewicka zaczęła się do
piero od sierpnia 1917 r„ gdy formalnie wsią 
pił do partyi komunistycznej. Z tego faktu 
oczywiście korzystają przeciwnicy, przy ta* 
czając ze swej strony cały szereg grzechów, 
z przeszłości Trockiego. Jak się ta polemiko 
zakończyła, wiadomo wszystkim, Rzad Zi
nowiewa— Stalina przedsięwziął surowe Lroi 
dki represyi względem swego byłego tOWtr 
rzysza, a obecnie groźnego rywala. Trocki! 
usunął się z widowni politycznej. Czy na! 
długo, okeże najbliższa przyszłość.

Dr Józef Szafanan.

w in  iii snu iMMtiiijii
w Rumunii.

Bukarsz* (ŻAT.) Prezes ministrów w Rumunii 
p.Bratianu zamierza przemienić dottycticzasowy 
podsekretaryat dla spraw mniejszości azr&bo- 
wych, istniejący przy ministerstwie spraw we
wnętrznych na specyślne ministeryum oia aprrW 
mniejszości narodoy ych w Rwnuuii, Odpowiedni 
projekt ustawy rza.d wniesie w najikiżsżych dniseł* 
ao parLimemtu rumuńskiego.

Zawia&emienie.
Zawiadamiając o rozwiązania dotych

czasowej spółki krawiecki^ donoszę, że 
krawiectwo samodzielnie prowadzę z dniem 
dzisiejszym w Krakowie, przy ul. Staro
wiślnej L. i J (ais a yis Kino „Uciechy1)

Henryk Blaufeder.
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Prawda o pożyczce amerykańskiej
[Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 1. I, (Sin.) W  „Przegl. W'iecz.“ j cyjny. W iadomości o uzyskania pożyczki w 
okazała się wiadomość, że w tych dniach i St. Zjednoczonych są conajmniei przedwcze 
odbył premier Grabski konferencyę z po- ! sne. 
słera amerykańskim w Waszawie p, Pearto-
nem w sprawie pożyczki amerykańskie; dla 
Polski w wysokości 50 milionów dolarów. — 
W edług .,Przeglądu W ieczornego” podpisa
nie umowy miałoby nastąpić 5 bm.
1 W  związku z wiadomością powyższą do
wiaduję się w prezydyum rad ministrów, że 
konfereneya p. Grabskiego z p. Peartonem 
miała tylko charakter prywatny i informa-

lii; liii! i tkh i Mim
Warszawa 1 I, ()Sin) Naczelnik wydziału 

handlu zagranicznego w min. handlu i przem 
p. Henryk Tennenbaum powrócił z podróży 
po Turcyi i Bułgaryi. P. Tennenbaum podpi 
sał w Konstantynopolu traktat handlowy poi 
sko-turecki, w  najbliższych dniach nastąpi 
podpisanie układu handlowego z Bułgaryą.

Kto wygrał premiówkę dolarową?
Główna wygrana psdła na Nr. 080898.

a, 2. 1 (Sin). Dziś w  południe odbyło ( 
rfę erągnieme premiowej pożyczki dolar owej.
; Główna wygnana: w  kwocie 40.000 dolarów pa
dła ma numer 0M898, sprzedany przez Bank. Pol- 
<dto. v

8000 doianóov — ar. 454314.
,3000 dolarów — mr. 833112. •
Bo 1.000 dolarów —  nuraera- 052666, 086278, 

122856, 298715, 323324, 503691, G16887, 634687,

G77775, 799546.
Po 100 dolarów — numer a: 

067022, 112978, 113169, 115350,
182301, 191275, 218599, 2,50418,
295274, 301830, 348203, 351224.
507754’ 554809, 563880. 585972,
729272, 749600, 773413, 806511,
937449, 953152, 974463, 974992,
983229.

045151,
108890,
284923.
445449,
630597,
S39736,
975261,

046,161,
180806,
289786,
469724,
685175,
913576.
978504,

Sfałszował czek i podjął 35000 złotych
Cała suma odzyskana.

W arszawa 1 I. (Sin) W centrali PKO w 
W arszawie przy podejmowaniu pewnej wy
sokiej sumy przez przedstawiciela firmy na
ftowej „Mazut" (sp. akc.) zauważono, że 
konto firmy tej jest na wyczepaniu, o czem 
zawiadomiono dyrekcyę. Dyrekcya odpowie 
działa, że jest rzeczą niemożliwą, by konto 
było na wyczerpaniu, ponieważ nikt z jej ra
mienia pieniędzy żadnych ostatnio ne podej
mował. Okazało się, po zbadaniu sprawy, że 
przed kilku dniami pobrano naachunek fir
my „Mazut”  za fałszywym czekiem sumę 
35.000 zł,

P o nici do kłębka okazało się w dalszym 
ciądu, że oszustwa dopuścił się funkeyona- 
ryusz firmy Jan Drutowski, który skradł z 
biurka dyrektora książeczkę czekową, którą 
odpowiednio wypełnił i pieniądze podjął. Re 
wizya przeprowadzona u Drutowskiego wy
kazała jedynie kilka próbek podpisów dyre
ktora, pieniędzy jednak nie znaleziono. Do-

S'ero wzięty w ogień krzyżowych pytań, 
rutowski przyznał się, że pieniądze wrę

czył swemu przyjacielowi celem korzystne
g o  ulokowania. Istotnie całą sumę znalezio- 
a — aafei*.  mmmmmmm i 11

! no u owego przyjaciela. Obaj przyjaciele są 
! aresztowani, -------

MM 10.(1 M  l tilf pMlfflL
Warszawa 1. I. (Sin), Z kasy państwowego 

urzędu ochrony lasów wykradli nieznani zło
dzieje sumę 10,000 zł. Śledztwo w toku.

iB aczewsicieciO
L I K I E R Y :

A b r i t o f i n a
Banan
Cherry
Curacao tripl sec 
Griotte
M ’ttthe glaciale 
Orange sec sec 
Kose
Soueeraln

m m m *.***

Wrzenie we Włoszech.
Z Rzymu donoszą: Zapowiedziane przez 

radę ministrów zarządzenia celem utrzyma
nia porządku i przywrócenia spokoju, we
szły w życie w całym kraju. Mimo to sytua 
cya jest nadal bardzo poważna. Świadczą o 
tem środki, jakie rząd powziął przeciw opo 
zycyi. Szereg dzienników opozycyjnych w 
Rzymie, Turynie, Medyolanie i Florencyi zo 
stało skonfiskowanych, niektóre jeszcze w 
drukarniach. Przeprowadzono szereg rewi- 
zyi. W  wielu miejscowościach skoncentrowa 
noi oddziały faszystów.

Muffolini zabierze glos.
Rzym, 2. 1 PAT. WBK. Jutro posiedzenie izby 

'otworzy Mussolini mową ,w której wypowie się 
co do nowej sytuacyi i  stanowiska rządu. Wedle

Messagero Mussolini w mowie swej podkreśli 
przedewszystkiem, że rząd jest zdecydowany ka
żdy zamach ulicy energicznie stłumić.

0  czem będzie mówił Mussolini?
Rzym, 2 .1 PAT. Wielkie zaintreesowanie wzbu 

daa jutrzejsze posiedzenie parlamentu. Na posie
dzeniu tern premier ma om ów ić decyzye, powzięte 
na ostatniem posiedzeniu rady ministrów. Pre
mier złoży zapewne kategoryczne oświadczenie, 
wzywające wszystkich do wyrobienia poczucia od 
pawiedziialności narodowej. Co do polityki rządu 
premier ma złożyć zapewnienie utrzymania poko
ju i ładu i stosowania represyi do tych wszyst
kich, którzy pokój zakłócają szerzeniem pogłosek 
oraz odparcia prób akcyi ulicznej bez względu 
na to, z której pochodziłyby strony.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
— W e Wiedniu aresztowano komunistycznego 

posła do reichstagu niemieckiego Katza, który już 
od kilku dni przebywał w  Wiedniu pod fałszy-
wem nazwiskiem.
; mm Pisma praskie donoszą, że w  dnia 31 gru

dnia z. r. przybył do Pragi samolot D. H. 15 
z Anglii. Samolot ten leciał1 przez Francyę do 
Pragi i podróż przebył w  ciągu 3 i pół godziny.

— W e Florencyi wybuchł wczoraj na dworcu 
Prato pożar. Sskodę wyrządzoną pożarem obli
czają ne 6 do 8 milionów lirów.

W Ki a We w iM id Hu
W e wtorek, 6 bm. przybywa do Krakuwa! 

poeta hebrajski łakób Kaha Wieczorem te-i 
go dnia wygłosi J. Kahan w wielkiej sali Ka- 
hału odczyt n. t. „W spółczesna poezya hę* 
brajska” . Poczem nastąpią deklamacye p ó f  
zyi Kahana, wykonane przez uczniów hebraj 
skiej szkoły dramatycznej. Odczyt urządzał 
okręgowy komitet „Tarbuthu", Ludność ży 
dowska Krakowa skorzysta niezawodnie zt| 
sposobności, by usłyszeć jednego z najwybfr 
tniejszych współczesnych poetów hetwaj^ 
skich.

l)H pilaiflj i Teilrc latom
w Warszawie.

Warszawa, 2, 1 (Sin). Wczoraj około godz. Rj 
minul 20, w  chwili gdy na scenie Teatru Narodon 
w ego rozpoczynał się ostatni akt „Dom Juana^ 
na deskach Teatru Wielkiego przedstawiano i**, 
let „Bajka", rozległ się za kulisiami przejmujący; 
huk. Okazało się niebawem, że w korytarzu, łąą; 
czącym oba teatry, nastąpił wybuch petardy, któ-* 
rn miał użyć elektromonter Fijałkowski w jednej 
ze scen naletu „Bajka“  do zabijania smoka. Oso,, 
by z persoiialu teatralnego, które nadbiegły nati 
miejsce wybuchu, ujrzały Fijałkowskiego ze z«ia*l 
sakrowaną i poparzoną lewą ręką, stojący zafitl 
obok niego członek orkiestry Lebelt Czesław miał 
pokaleczoną dotkliwie ‘twarz. Fijałkowski korzy-* 
stając z opóźnienia się akoyi na scenie, skierował 
się na korytarz i tam spotkawszy Lehelta, wszczął 
z nim rozmowę. W  czasie pogawędki poczęstow ał1 
Fijałkowski Lebdta papierosem i chciał go za-* 
palić przy pomocy maszynki benzynowej. Wtedyj 
nastąpił wybuch który byłby niewątpliwie pocią+ 
gnął więcej ofiar, gdyby korytarz nie był zamknięi 
ty. Eksplozya me doszła do uszu publiczności nai. 
widowni i paniki nie wywołjała.

Siedm dalszych ofiar Denkego.
Zbrodniarz sam sobie wymierzył 

sprawiedliwość.
Mtthnstcrberg, PAT. Podczas dalszych .rewizyl /'

u masowego mordercy Denkego znaleziono wr sien\ 
niku dokumenty odnoszące się do dalszych 7 oiiart 
Zbrodnie Denkego datują już od roku 1913. W  po-* 
bliżu lasku miejskiego znaleziono wczoraj wie-* 
czorem w  zaroślach wielką ilość kości ludzkich, ( 
które jak sie zdaje, należą do oiiar morderstw. 1 
Denkego. Pogrzeb mordercy, który jak wiadomej 
popełnił samobójstwo odbył się wczoraj pod o* 
chromą policyi.

Wybuch w kcpalnl,
Praga, 2. 1 PAT. Wskutek eksplozyi gazu w( 

kopalni „Ludw ik" w  pobliżu Morawskiej Ostra
wy jeden górnik został zabity a czterech odniosła 
rany ciężkie, 8 lżejsze.

Represye wobec patyi Radicza
Wiedeń, 2 1 . PAT. Neue Fr. Presse donosi ś  

Zagrzebia: W czoraj późnym wieczorem opubliko* 
wane zostało rozporządzenie rządu, rozwiązują* 
ce chorwacką chłopską ptartyę republikańską tt 
powodu utrzymywania przez tę partyę stosunkówl 
z  międzynarodówką komunistyczną oraz chłopską) 
międzynarodówką i  z rewolucyonistaani macedoó-i 
skimi. Partyi tej zakazano odbywania wszeLkicŁj 
zgromadzeń i konferencyi oraz wydawania jakidś 
k dl wiek publikacyi. , Przeciw bardziej czynnym," 
członkom tej partyi wdrożono postępowanie kar^ 
ne. Papiery i dokumenty w  biurach tej partyi 
skonfiskowano.

Agitacya Fan Noliego zagranicą
Rzym, 2. 1 PAT. WBK. Fan Noili przybył w cza

raj do Rzymu. Ma on zamiar odbyć konferencyę • 
z Mussolinim i zaprotestować przeciw mieszaniu 
się rządu jugosłowiańskiego do wewnętrznycU 
spraw Albanii. Słychać, że Fan Nolia ziamaierza( 
w tej samej sprawie udać się do Paryża i da 
Londynu.

lmi\ u li&miskiegt liM v Ml
Paryż, 2. 1 PAT. Journal donosi, że ubiegłej 

nocy na jednym z bulwarów paryskich uJezntfoy] 
sprawca napadł i ranił literata hiszpańskiego Cwi 
retoro, autora książki skierowanej przeciwko Blat 
sco Tbanezowi. Carretoro przypuszcza, iż  aprarłf* 
cami napaści byli komuniści hiszpańscy.
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UCIECHA D lii w lOfcr.-Us PRESERA
Od soboty cirflii 3 stycznia 1925 wyświetla „UCIECHA" zapowiadany, wyczekiwany z wielkich 

największe arcydzieło filmowe świata nie mające sobie dotąd równych

DZIESIĘCIORO PRZYKAZAŃ
Reżyseryi gcnialniego reżysera-poety COCli B . d a  M ii le ’ 1 .

Niewola egipska. —  Mojżesz. —  Śmierć syna Faraona. —  Wyzwolenie. —  Cud morza 
Czerwonego. —  Nadanie dziesięciorga przykazań. —  Taniec złotego cielca. —  Mirjam.

Aaron. —  Tablice kamienne przykazań.

Seona przejścia przez morze Czerwone, rozwarcie i zamknięcie się spienionych 
fal (widać tonących ludzi i konie) odtworzona w naturalnych kolorach a przede- 
wszystkiem sceny nadania na górze Synaj dziesięciorga przykazań stanowią 

najpotężniejsze obrazy, jakie na filmie kiedykolwiek widziano.

Film powyższy święcił entuzyastyezne tryumfy w New -Jorku przez 11 miesięcy, w Londynie 
przez 4 miesięcy, w Berlinie przez 3 miesiące.

Codziennie przedstawiania o godz. 5, 6*15, 7-30 i 9.
Ceny miejsc nie podwyższone. —  Orkiestra powiększona. —  Specyalnie skomponowana muzyka.' 

■ B u n B a n w n w n n B s n w n n w w n n a M n n a B r a H B n n n s n n n n B a
B>R. OTTO DEUTSCH.

(Od naszego korespondenta).
Niepomyślne żniwa odbiły się bardzo wy ruinie 

taa WsziUtch utrzymania i 
,, cenach żywności.
IW czasie żniw nastąpiły we wszystkich prawie 
państwach czasem nawet jeszcze wcześniej gwał
towne zwyżki cen. Podczas gdy indeks światowy 
cen aż no czerwca naogół się cofał, to w lipcu i  w  
sierpniu w poszczególnych państwach wzrósł 
.■wskaźnik cen hurtownych przeciętnie o 6 do 8 
Jficocent. Wskaźnik amerykański podniósł się w 
ciągu niewielu miesięcy ze 13t> na 145, angielski 
podniósł się na 170. francuski na 500 a niem ecki 
W listopadzie na 183. W e wszystkich państwach 
ipodwyższył się równe* zesnie ze wzrostem cen 
Chleba j mąki także ogólny poziom cen a w zwią
zku z lem tai.że i poziom płac. Nie pozostało to 
Oczywiście bez wpływu na podrożenie z kolei tak- 
Be i produktów przemysłowych. Złoto utraciło 
tekuLkiem tej podwyżki drożyzny znów a dość zna
cznie na swej wartości w stosunku do towarów 
1,1 idea parytetu siły kupna w miejsce parytetu 
Wota zdobyła sobie w tych miesiącach uznanie w 
hzetokieh kołach.
, Ogromnie rozwinął sie w ubiegłym roku 

handel światowy.
'Zliczając sumę przywozu i wywozu f  o szczegół- 
iyeh Lrajów, przekonamy się, że wzrost obrotów 
towarowych wynosił przeciętnie 20— 30 proc. W 
po >Łi-zegóinych wypadkach jak np. w Czechoslo- 
■Waeyi 1 Polsce wynosił wzrost 35 proc. a w 

osy i nawet 40 proc. To ożywienie obrotów spo- 
IV 'Odowaęe zostało głównie ponownem wstąipie- 
|niem Niemiec i Rosyi do gospodarki światowej. 
x ‘ -yjęcie .planu Dawesa, wyniki konlerencyi lon- 
yńsklej j amerykańska pożyczka dia Niemiec po- 

- soł>a Opróżnienie Ruhry, podjęcie tam 
produkcyi z powrotem i ogólny rozkwit wytwór- 
-żosc w  Niemczech. Niemiecka produkeya węgla 
* i~ * « * z y ła  cyfrą 030 mRonów ton w roku 1924, 
Tłikn" k °z1c>rn Przedwojenny (w  stosunku do 

o  50 milionów ton), produkeya 
pi zeszło się podwoiła, podobnie mają się

TÓvmie4 przonrysde^ P° tasowym 1 barwni'k6v a 
tfehrifeOT i Zynowe’ &lekJ<ryc% , wl6‘
zw ój y  wykazują nadzwyczajny ro-

( r w *  W r J S t l  f c *  • •

1 owe, przyszło do ciężkich zabu^eń żvcia gospo-
darczeęo skutkiem krvZysu giełdowego Nieud^ła 
■ipekuL-cyu na franku fran. mskun f  ^  %Vała 
tiepręsyę . giełdową, pomoważ spekulanci, którzy 

siadali efekty sprzedawaj. je, hy mó(jz ^ p o 
ić swe zobowiązana frankowe. Spadek zaś kur 

'* w  giełdowych w dalszym ciąg,, spowodował 
woźne borkrnctwa firm handJ jwych i bankowych 
* z drugiej strony niemożność nowych emisyi a- 
*cyi 00 utrudniło Zaopatrzenie przemysłu w kapi- 
***- tto logo kryz|rsu giełdowego i  pieniężnego

wciągnięte zostały prawie wszystkie państwa 
środkowo- europejskie a później Frcncya i łłolłan 
dya. Fala bankructw miała jednakże też pewną 
stronę dodatnią. Ona to zmiotła z widowni w 
Niemczech, Austryi, Polsce, Węgrzech i innych 
państwach elementy spekulacyjne 'pozostałe z o- 
kresu inflacyjnego a ten proces oczyszczenia po
ciągnie za sobą zapewne rychlejszy powrót do ren 
towności w tych państwach niżby to nastąpiło W 
braku takiego kryzy su.

WobcC tego. że zaopatrzenie się w  kapitał we 
w łaanym kraju w drodze umieszczenia akcyi i po
tyczek wewnętrznych stało się niemożliwe a prze 
mysł z trudem tylko mógł zdobyć potrzz bne mu 
środki obiciow e, była większość państw zmuszo
na zaciągnąć

pożyczki zagranicy,
zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych Ameryki. 
Zadłużenie świata wobec Ameryki podniosło się 
w roku 1924 o blisko 2 miliardy dolarów eto k ao - 
ty 10 miliardów. Ta cyfra mówi sama za siebie 
zdradzając ubóstwo Europy. Na szczególną 
wzmiankę oprócz pożyczki amerykańskiej dla Nie-

mieć zasługuje m:ędzynarodowa pożyczka dła W ę 
gier, która umożliwiła temu państwu uporządko
wanie swych stosunków walutowych i finanso
wych w  podobny sposób jak to rok przedtem uczy 
niła Austry.a. Także większość pozostałych państw 
europejskich, m. in, Szwajcarya, Holandya. Szwa. 
cya itd., starały się definitywnie ustabilizować 
swą walutę i utrzymać ją  na parytecie złota zapo 
mocą pożyczek aimerykańskich.

Perspektywy
rozwoju gospodarczego przedstawiają się z koń
cem roku 1924 tylko częściow o parny śkuw . Niewą.- 
pliwie .należy przy puścić, że finanse państw *■ 
waluty będą się nadał rozwijać pomyślnie. Zubo
żej ie  świata zwłaszcza Europy wystąpiło jetkiak 
w ostatnich miesiąi ach wyraźnie na jaw. Bez po
większenia ] touLcyi na całej limu niemodliwem. 
będzie osiągnięcie dawnego dobrobytu. W idoki na. 
takie wzmożenie produkcyi są jedne L bardzo ma
łe. Tyttko Ni«mjqyj czymjią ^^grotraie wyuiłkiij. by] 
przez nadprodukcyę wykon e  swe nobawiązania i  
uwolnić się od ciężarów, nałożonych rm trakBa*' 
tami pokojowymi. Konkurencję, światowa jaszcze 
nie rozwinęła się w  całej pełni, być może rok  3SS&, 
dopiero {przyniesie spełnienie silę tego fał tu. T; K 
ko w  ten sposob i tylko przez duł a  idący po
dział pracy całego świata, praez mdędzyitanodkH 
wy Tayloryzm i unikanie wszelkiego nmocwwMHl 
pracy można będzie powoli zagoić część ran ■ 
nych Europie i całemu światu przez wojnę ate-fi 
większej jeszcze mierze prax» t__ccy lata 
jenne.

Współpracownik „Naszego Przeglądu1- miał ro
zmowę z wybitnymi twórcami polskimi Wac1..- 
\\ em Berentem i Stanisławem Przybyszewskim o 
kwestyi żydowski®]. Rozmowę z Wacławem Be
rentem autorem „Próchna 11 i „Żywych Kamieni11 
opisuje 111. in.: w następujący sposób:

,,Nn zapytanie - co myśli o  rozwiązaniu kwestji 
żydowskiej Berent uśmiechając się, odpowiada 
bezpretensjonalnie, ogólnikowo i prowizorycznie:

— Ludzkość przez setki lal suszy sobie głowę 
nad rozwiązaniem tego zagadnienia na. podobień
stwo ow ego legendarnego indyka i dotychczas nic 
specyalLwie mądrego nie wymyśliła. Cóż więc ja, 
zwykły łK-mo sapiens mogę wnieść nowego de tej 
zagadki?

Ograniczam sie tylko do stwierdzeniu, że jest 
to zagadnienie nadzwyczaj głębokie i psychiczne 
skomplikowane. W  dalszej. rozmowie zawadz imy 
o literaturę żydowską. Wymieniam Asza, S zolem- 
Alejchoma Abramowicza i w. in. zaznaczając, że 
dzieła tych pisarzy dają dokładny obraz życia ży
dowskiego i że przez zapoznanie się z niemi. Po
lacy znajdą klucz do tak dziwnej dla nich i obcej 
psychiki żydowskiej. Podkreślam, że np.f „W iado
mości Literackie" interesują się piśmiennictwem 
jafpońskiem, chdńskiem i tureckiem natomiast świa 
domie i tendencyjnie pomijają narodową literata 
rę żydowską.

— Przyznaję częściową słuszność — odpowiada 
z prze! omamem autor „Żywy ch Kamieni11 i nieje

dnokrotnie uderzony byłem ietn 1 Ja * utteu. MN 
przyznać należy- i ćwnież. że nie zawsze dmaCWM* 
aza to do celu, gdyż np’ Klemens Junosza 
doskonale „żargon11, tłumacząc naw-st ntoanóre •* 
twory literatury żydowskiej 00 mu jednak dM  
przeszkadzało odnosić się niechętnie do Źgddw,

Zgodził się jednak szan. mój rocanóM. 
wyraził pogląd, że Klemens Szaniawski n ifr lg p  
właściwie antysemita w śedsłum tego słowta m*H 
czeniu, gdyż jedynie w  sposób mniej koto w śęug 
jowialny kpił z Zydlów, mając do c^ynkofai *  ate) 
mentem najmniej yrap óyemym 
mensch11.

Rozmowa njasza pr: lo d z i  przypodknNJia V ; M i 
rokie tory asymilacyi. Berent ujmuje to  1 
nie z lhcrautdcgo punkto w alhuria,

— L iczę się z faktem, w stępowania do liłeraba^g 
polskiej elcmenlu żydowskiego. Jeżeli tomaH/Ęę 
Żydzi jako c 'łonkowde polskiej gromady 
kiej częstokroć swe pochodzenie starali się jaks|a§ 
staranniej zatajać, obecnie wchodzą do litenaitinoę 
polskiej 1 rzewwżnie z otwartą przyłbicą, nie uksyj 
wając się tchórzliwie zla pairawanem psemOmA- 
mu. Zagadnień a wpływu pierwiastka semdckiągB 
na literaturę polską nflrazie nie przemyśla 'em ; 
ki to będzie Wpływ dodatni czy ujemnyj —  pokaUS 
przyszłość. Natomiast budzi we iruue gacącą syai 
ratyę stanowisko tych właśnie pisarzy, którzy się 
bez ceremonii n nawet z pewneeo rodzaiu doc * 
przyznają do cydowakiege poebodgania. Cula* *
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W masce jest zai\vsze typem ujemnym. U czę w 
gnottk niycli serdecznych przyjaciół, sporo Ży
dów, którzy się otwarcie do żydostwa przyznają 
9t asad.cn uczciwy człowiek z tego powodu nie uczy
nił im najmniejszego zarzutu.

Mówimy dallfj o tzw. tragedyi asynnlacyi. Wy
mieniam kilka naizwisk młodych poetów.

— T o prawda — rzecze Berent —niektórzy prze 
bywają tragedyę, oo jest rzeczą z wielu względów 
zrozumiałą. Natomiast są tacy Żydzi, znani mi o- 
sobiśeie, dla których kwestya żydowska wcale nie 
istnieje. Np. b. zdolny i utalentowany poeta Less- 
mam (Leśmian) zdaje się n ’c nie rozumie, co zna
czy „kwieslya żydowska’*. Obraca się w ograni
czonej sferze ciuchowej. Obcuje jedynie z sztuką i 
z  tymi, którzy ją reprezentują.
■ Świat cały może się zapaść wraz z jego prze- 
klęterai zagadnieniami byleby poezyu istniała.

— Antysemnyzm w literaturze?
— W  Niemczech istnieje obecnie w piśmiennic

tw ie silny kurs antysemicki, natomiast w Polsce 
m»m wrażenie, jest pod tym względem lepiej. Kró 
łko powiem: k/iużdy szlachetny i uęzciwy Żyd mo
że Polaka \v jednej chwli rozbroić. Ja naprzyklad 
jestem zakochany w Arturze Itubinszleinie. Za
chwyca mnie ntoiylko jako genialny pianisia' lecz 
jako człowiek o szlachetnym diaraktcrze i nie
przeciętnych wakwwch umysłowych' .

Nie mniej interesująca była rozmowa 
z Przybyszewskim, 

który na pytanie skierowane doń, co myśli o 
sprawce żydowskiej w Polsce odpowiedział:

— Dnogi Iranie, nie pytaj mnie tak „politycznie**. 
(Polityką się nie interesuje i przyznam się. że jej 
nie zuoszę.

„Próbuję — pisze sprawozdawca „Naszego 
Przeglądu” — nawiązać rozmowę do aktualnych 
zagadnień i do rozmaitych bolączek naszego ży
cia, lecz mój rozmówca broni się przeciwko te
mu „rękami i nogaimi**.

— Nie będę o  tych rzeczach mówił, gdyż mnie 
to wszystko nie interesuje. Powtarzam, że mam 
drogach i serdecznych przyjaciół Żydów. Trudno 
mi ich wszystkich wyliczyć, lecz wystarczy, gdy 
jpowiem że ogół żydowski lubię i cenię. Uważam, 
że gdyby Polacy umiejętnie przedsięwzięli kroki 
|W oehi zbliżenia do siebie Żydów, c ostatni sta
liby  się, że tak powiem drożdżami dla rozwoju 
kultury polskiej.

Idąc po linii jego abstrakcyjnego i filozoficzne
g o  sposobu myślenia, wspominam o  „duszy ży
dowskiej". Przybyszewski się ożywia.

— Zbadałem i zrozumiałem duszę żjtoowskn, od 
naktzłszy w  niej prawdziwe skarby. Życzyłbym 
bobie, by m «/ rodacy w tym samym stopniu po- 
knali tę duszę, a wówczas nie byłoby mowy o nie
nawiści. Wyspiański odczuł ją trafnie i dlatego 
•łosunek jego do Żydów byl etyczny.

Dla mnie Weininger jest zwierciadłem głębi, 
H zarazem tych wielkich i tragicznych wstrzą
sów , które miotają dusza żydowską. Skreśliwszy 
w  jednym z ostatnich numerów „Tygodnika Ilu
strowanego" w  artykule p. t. „Moi współcześni’* 
życie i  twórczość "Weiningera, pastorałem się ró
wnocześnie o  wypowiedzenie poglądu na istotę 
ducha żydowskiego. Ciekawym zalecam przeczy
tanie tego artykułu. ,

— Czy interesują Pana nauki judaistyczne?
— Studyuję Kabałę i nauki okultystyczne. Ka

bała żydowska stanowi odrębny, niezwykle głę
boki świat myśli i znajduje się na przeciwnym 
biegunie psychiki aryjskej. W dalszej rozmowie 
Znakomity pisarz wsiom ina o  stałem moralnem 
ii materyalnem ipoparciu, jakiego doznawał od Ży
dów wszędizae, gdzie tylko przebywał.

Gdy zahaczyłem w dalszej rozmowie o  młodą 
poezyę poską, Przybyszewski zazDaczył, że ogro
mnie oeni i poważa jednego z młodych poetów 
polskich pochodzenia żydowskiego.

— Któż to jest taki? — zapytałem.
— Julian Tuwim — brzmiała odpowiedź. Przy 

pożegnaniu rzeki jeszcze krótko i dobitnie:
— Żydzi mają we mnie prawdziwego przyja-

.cięła.
♦
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Z najlepszej bibułki białej I żółtej

ALTESSE 
MOKKA 

SAMUM
Marki św iatow ej sławy
wyrabia Ska Akc. ALTESSE-W1SŁA

(•bryka tutek I b ibułbk  papierosow ych  
w Krakowie.

M 'J 7  F U M
A N A T C M I t :7 K e .P A 7 e L C C . Jedyne w Pobao
zatrzymało się na krótki czas w Krakowie przy ul. Sławskiej 4. 
Muzeum posiada przeszło tysiąc eksponatów z. dziedziny chorób 
weneryczn., skórnych, oczu gardła, kości, dziec ęcych i kobiecych 

tudzież wszelkiego rodzaju potworności i okazy nadprzyrodzone [(Ĵ jjUUjg (jj | *j'J j.|jq gg <|Q

Mm M h wędź? ifltai
Jerozolima. (Kor. wł.) W  obecności przed

stawicieli żydowskich, muzułmańskich i 
chrześcijańskich instytucyi jakoteż przedsta
wicielstwa rządu, duchowieństwa i konsula
tów nastąpiło w pierwszy dzień chanuka 22. 
grudnia uroczyste otwarcie instytutu dla wie 

■ dzy żydowskiej przy uniwersytecie hebraj
skim na górze Cofim w Jerozolimie. (Dono
siliśmy o tem już po krotce. Red. N. Dz.) 
Uroczysiości przewodniczył dr Magnes a 
przemówienia wygłosili W ysoki Komisarz 
sir Herbert Samuel w imieniu rządu, M. Usy- 
szkin w imieniu Funduszu Narodowego,, dr 
Ruppin —  Egzekutywy syonistycznej w Pa
lestynie, dr Jakób Thon imieniem „Waad 
Leumi", prof. Fodor imieniem fakultetu bio- 
chemicziego uniwersytetu hebrajskiego, prof 
Halbreit imieniem wyższej szkoły amerykan 
skiej dla wiedzy
Erzberg

oryenlalistycznej i prof. 
w imieniu instytutu acheologicz- 

nego. Dr Magnes podał po krotce w swem 
przemówieniu historyę rozwoju idei uniwer 
syteiu hebrajskiego, wskazując na niezmier
ne zasługi koryfeuszy tej idei Achad Haama 
i -ro f. Weizmana, Dr Magnes doniósł, że do
tychczas zarejestrowano 110 słuchaczy i że 
na wykłady przyjmuje się wszystkich aka
demików bez względu na pochodzenie, rasę 
i religię. W ykłady będą się odbywały oczy
wiście w języku hebrajskim. •

Drugi mówca
sir Herbert Samuel 

wyraził w swem przemówieniu zadowolenie 
z postępu i rozszerzenia języka hebrajskie-

J

go, ujawnionym w stworzeniu uniwersytet*? 
hebrajskiego w Jerozolimie. W  końcu prze* 
mówienia wyraził sir Herbert Samuel przin 
konanie, że wkrótce powstanie na muwęr* 
sytecie hebrajskim* oddział dla kultury arajĥ  
skiej, który może mieć doniosłe zx>ucz«ajlrii 
dla zgodnej współpracy obu narodów, 7°mlji 
szkujących Palestynę.

M. Usyszkin
podniósł w swem przemówieniu, że ziemia | 
wiedza jest dla narodu żydowskiego tem. 
czem dla poszczególnego człowieka dusza i 
ciało. Naród żydowski może tylko wówczas 
zapewnić swą egzystencyę i rozwój, jeśli bę-l 
dzie ży.ł i działał na własnej ziemi i będzie) 
rozwijał własną kulturę na ziemi swoich! 
przodków. Podstawami naszego narodu, zie* 
mią i wiedzą zajmują się dwie instytucyejj 
Żydowski fundusz narodowy i uniwersytet! 
hebrajski. Pierwszy troszczy się o podsta-i 
wę materyalną narodu, o ziemię, drugi bę-i 
dzie starał się wzmocnić i rozszerzyć kręgi 
umysłowe żydowstwa.

Telegramy powitalne otrzymano od zna- 
nego myśliciela hebrajskiego Achad Haama, 
od Chaima Weizmana, Edmunda Rot-szylda, 
nadrabina londyńskiego dra Herza, nadrabi- 
na paryskiego dra Loewego, prof. Chajesa, 
sędziego Juliana Macka, bankiera Feliksa] 
Warburga, dra Marcina Bubera i wielu in
nych.

Niezwykle interesującą mowę sir Herbers 
ta Samuela podamy w najbliższym numerze 
w całości.

Londyn. (ŻAT.) Przedstawiciel ŻAT.-cznej. od
był dłuższą koafcrcncyę z pewnym wysokim n- 
izędnikiem brytyjskiego ministerstwa spraw' za
granicznych.

Na zapytanie przedstawiciela ŻAT., czy fakt 
przyjęcia przez Ligę Narodów sprawozdania Ko
misjo mandatowej nie zmusi rządu W lelkjej Bry
tanii do zastosowania pewnych ograniczeń wobec 
żydowskiej emigracyi do Palestyny, urzędnik ów  
odpowiedzi 1 co następuje,:

Sprawozdanie komisy i Mandatowej, które przy
jęła Bada Ligi Narodów nie wkracza bynajmniej 
w kompotoneye rządu brytyjskiego. Rząd Wielkiej 
Brytanii, jak również Organizacya Syonistyczna 
będą w dalszym ciągu broczyły obraną drogą. 
W  sprawach, dotyczących imigracyi do Palestyny 
Kom. Mant!, pragnęła wyłącznie w  swem sprawozda 
niu zwrócić uwagę rządu Wielkiej Brytanii, aby 
rozciągnięto baczniejszą kontrolę nad imigranta
mi, przybywającymi do Palestyny. Angielski mi 
nister spraw zagranicznych p. Austen Chamber

lain, podał już w' przemówieniu swem na osta- 
iniem posiedzeniu Bady Lig; Narodów cały sze
reg faktów, ilustrujących dokładnie obecny stan 
imigracyi. do Palestyny. Fakty podane przez p« 
Chamberlaina opierają się na informacyach, otrzy, 
manych od W ysokiego Komisarza Palestyny, Sir, 
Herberta Samuela. Z .przemówienia p. Chamber
laina miała Liga Narodów możność przekonania 
się, że rząd palestyński uczynił wszystko, co Ko- 
nusya Mandatowa polecała jemu w swem sprawo- 1 
zdaniu. Rząd Wielkiej Brytanii przez cały cza»'; 
trwania mandatu palestyńskiego dokładał wszel
kich starań, aby imigranci przybywający do Pale
styny odpowiadali stawianym im wymaganiom I 
przyczynili się do podniesienia dobrobytu matery- 
alnego kraju.

Nie widzę przeto, zakończył wyżej wspomniany 
urzędnik rozmowę najmniejszego powodu, dla któ- 
regoby dotychczasowe stosunki ;migriacyjne mia
ły się zmienić.

otworzył kancelaryę adwokacką 
w K rikow ie przy ul- Karmę;; ki e j 56. Tel.4359

najwytworniejsze kostyumy — świeżo sz.te  
wypożycza, ul. Michałowskiego L. 14, II. p.

Zdolnych 
ajentów w Krakowie
i w miejscowościach zachodniej Małopolski oraz 
Śląska Cieszyńskiego poszukuje za wysoką pro- 
wizyą Towarzystwo Ubezpieczeń „Przezorność** 
S. A „ w W arszawie, Jenerftlna Reprezentacja, 

Kraków', ul. — trudy 6,

1 dniem 12 stycznia 1925 r»
rozpoczną się

Wieczorne kursa i szycia
dla Pań. '

Bliższych informacyi udziela „Ognisko Pracy" Mi
kołajska 9. 11 p. o«d godz. 9—2 popoł. codziennie 
z wyjątkiem sobót.

. Podziękowanie.
WPanu Salomonowi Teiitel Im urnowi asesorowi 

rabinatu, oraz "WPanu Abic K om ow i przewodni
czącemu Stow. „Bnej-Emunah" — „Górniej ohasu- 
(Mm‘‘ w  Gorlicach za mowę pożegnalną nad zw ło
kami naszego ojca błp. Simche Kiwe FeldmcssCrai 
b. przewodniczącego przez lat 40 tegoż Stowarzy
szenia jakoteż PT. publiczności, która brała ul 
dział w smutnym obrzędzie pogrzebowym składa
my tą drogą serdeczne „B óg zapiać".

Fetdnw aeerowit ł  GiJtaowie. 
t— r k k - z m r z r j — s e m ------- rr a B W M H p

Z okazyi zaręczym p. Dra Jakćfca Ascheim* 
z Mielca z p. Bronią MeOaerówną se Skały gratu
lują serdecznie

babka Ożywa Hennelowi* i  B*rtfeldowi*. ,
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<idzfe ie*t „taoriah” ?
Pytanie Lo zwraca Iny pod adresem wszystkich 

ayonidycznych związków akademickich Polski, 
iotóie wraz z związkwmi feryai*nynu dochodzą z 
jtewuc»ciq do liczby trzydziestu kilku. Jest wsty- 
4 m , niema] że skandalem, że najsilniejszy odłam 
U U M L y  żydowskiej, posiadający przybił aj tają
ca większość, juk bo wykazały ostatnie wybory 
aa kongres światowy, nie może zdolyć się na to, 

'fcy zapewnić byt trwały poważnemu mie Uęczni- 
Iloy. młodzieży żydowskiej w języku polskim. Je- 
ilM niefl or. .-i.i.enia wydav nicze, związane z po- 

kłOWijcm wydaniem Marii, nie dia.ją sę zlikwido
wać to niech powstanie nowe pismo! Byle szybko! 
fiV ayoostwie i \y syonizmie pełno jest aktualnych 
problemów, do żywego obchodzących młodzież, a 
tiraL jej organu propagandy i uświadom dnia. 
t t r o h n  stosunkowo garść młodzicwy bundowskiej 
li znikoma — asymilaitorska posiada własny swój 
miesięcznik, a \] jatka organizacja młodzieży syo- 
toiatyaantej miesięcznika tego nie posiada. \Vslyd! 
t>z-ónn prasa syonistyczna nie może się zajmo
w ać wydajnie specyficznymi problemami młodzie- 
Bry. Na to potrzebny jest organ speeyalny. W ró- 
icić trzana do iradycyi dawnej „M orii” . poważnej 

'4 głębokiej, poważnej w zasadniczych artykułach 
I w  polemice z przeciwnikami. Naśladownictwa 
(systemu soczystych epitetów, jakic napotykamy 
,W dziale polemicznym organu młodzieży bundow- 
skiej i asymilatorskiej nie jest zupełnie wskazane 
Młodzież syonistyczna jest dość siłnĄ, by mogła 
sołue pozwolić na kulturalne traktowanie przeciw 
ników.

Stawiam; tą kwestyę przed forum Publiczne 
i  żądamy szybkiej odpowiedzi od syOnistycznej 
młodzieży akademickiej w Polsce!

Hoże głos nas otrzeźwi spiąeycb! Czekamy!
(is)

O *—r ii n • n  iMiwiii wi  mms*

l i i  Ib od
w Krakowie.

W ieczór ku czci Makabeuszów w Krako
wie urządzony staraniem stow. młodz. akad. 
p rz e d św it  Łiaczachar" w ubiegłą niedzielę 

sali Starego Teatru miał w tym roku 
Szczególnie piękny i podniosły przebieg.
1 Uroczystość zagaił prezes związku słuch, 
uniwr. M. Muhlstein, podkreślając w pię
knem i oryginalnie ujętem przemówieniu 

•symboliczne zraczenie święta historycznego 
~S«ko święta młodzieży żydowskiej.

Strona muzyczna wieczoru reprezentowa
ną była przez znaną i cenioną artystkę gry 

fortepianie p. drową Maryę Zimmerma- 
&ł>wą. Bogaty program, na który złożyły się 
uiw< >ry Cassella, Graingea, Goossensa i 
iWolfsohna wywołał zachwyt publiczności i 
gromkie oklaski. Gra p. Zimmermanowej je
szcze raz potwierdziła słuszność opinii i kry 
łyki o jej grze wirtuozowskiej i pełnej odczu 
icia Niektóre z utworów grane były po raz 
,®5l̂ TWs“ ir w Krakowie.
, Część wokalną wypełnił śpiew znanego 
już chlubnie szerokim sferom naszego mia- 
1M3 *ent” *a °pery lwowskiej p. Ignacego 
Manna, którego świetne, siłą i modulacyą 
Stosu frapującp produkeye znalazły gorące 
1 mrzyjęcie publiczności. Akompaniament 
dzierżyła wytrawnie p. Silbersteinowa ze 
^w ow a. Młodziutka śpiewaczka p. Margit 
,, kilkoma pieśniami swemi złożyła

a ec , io dużej muzykalności, rokującej
u ta * *  u - - pt.CC Znacz n e ' nadzieje na przy- 
^ ć ^ P i e s m a r c e  akompaniował, jak z wy-

Polska fabryka farb i lakierów

I  dwąrd Lutz
Ska z ogr. por.

Kraków, XXII Kalwaryiska 66.
Fabryki: Kraków, Wiedeń, Paryż Kassel 

Budapeszt, Praga y ’ ’
Wszelkie farby olejne, lakiery i Qmalie w naj. 
lepszym gatonku. 240J4

Z okazy! zaręczjn naszej przyjaciółki p. 
Hory K5ffer z p. Szyją Schnurem z Brzeska 
fnumają „ordecznie

Westreich, Lamensdorf i Neuman

kle dyskretnie i znakomicie prof, Stanisław
Lipski.

Uroczyste przemówienie wygłosił tym ta- 
zem pretz.es Koła żydowskiego poseł D / 
Leon Reich, Znakomity talent oratorski mo 
wcy zajaśniał w całej pełni. Bogactwo stylu 
i treści szły ze sobą w zawody. Mówca w en- 
tuzj aslvcznyoh słowach mówił o współcze
snych Makabeuszach, walczących obecnie o 
wyzwolenie ziemi palestyńskiej,. Syonizmo- 
wi, który wskrzesił kult Makabeuszów pize- 
ciwstawiają się obecnie rozmaite trudności, 
a właśnie teraz potężna Roma, zamiast na
prawić wielką krzywdę dziejową, którą w y 
rządziła nam za pogańskich Cezarów, kła
dzie nam nowe kłody pod nogi. Praca syoni
styczna opiera się na walce duchowej, jej 
też hołdowała wówczas, gdy narody7 świata 
zazdrosne o wzajemny impet yalizm stacza
ły ze sobą boje. Uniwersytet hebrajski na 
górze Skopus jest lej walki ideowej symbo
lem. Dziś ideał palestyński jest własnością 
niemal całego żydostwa niemniej jednak — 
woła ostrzegawczo mowea —  ofiarność w y
tężona jest niezbędną, a zbiorowy czyn ca
łego żydostwa konieczny.

M owę prezesa Koła przerywała publicz
ność kilkakrotnie memilknącemi oklaskami, 
które zamieniły się we frenetyczny objaw 
uznania i resonansu po zakończonej mow'e. 
Nie mogąc w ramach dziennika podać wszy
stkich tych metafor porównań i myśli jak^emi 
skrzyła się mowa prezesa Koła, musimy za
dowolić się stwierdzeniem, że wrażenie było 
nadzwyczaj silne. —

Cała też uroczystość pozostanie dfugo 
w pamięci. (H)

KRONIKA.
Kraków, 3 stycznia.

Uwaftać na dzieci.
Policyi pod uwagę.

Donoszą nam o  następującym wjipadku: W  u- 
biegłą śrcsdę w  potu dnie o godz. 1 -ej praktykant 
apteki p. Rosenberga przy ul. Krakowskiej, p. Ma 
uirycy Michnik usłyszał w  sieni domu przy ul. 
Krakowskiej 19 szmery jakieś i płacz dziecka. 
Idąc za głosem zastał w ciemnym kącie sieni sto
jącego mężczyznę (w ok larach), kłosy dopuszczał 
się jakichś rnanapulaeyi na chłopczyku prawie że 
całkiem rozebranym. Chwycił go tedy za rękaw, 
lecz jegomość wyrwał się i uciekł. Spłakany i za
lękniony chłoipkczyk 6-M ni podał, iż jtgom ość 
ów wysiadł z  dorożki na ul. Katarzyny, doszedł 
do niego gdy stał przed wystawą i przyrzecze
niem cukierków zwabił go do veni przy ul. Kra
kowskiej 19. Tam przycisnął mu rączki i roze
brał go. Właśnie nadszedł p. Michnik i wybawił 
go z opresyi.

Zwracamy uwagę policyi na ten wypadek, mo
że jej czujność przyczyni się do przyłapania zwy
rodniałego jegomościa.

 o-o —

_  ENTUZYaSTYCZNE POŻEGNANIE 
CIrALUCÓ'v- Dnia 31 ub. m, o godz. 5.45 
odiechnła z Krakowa druga parlya chalu- 
ców. Zbite tłumy publiczności żegnały opu
szczających nasze miasto monterów odbudo
wy Erec, Organizacye młodzieży stawiły się 
in corpore. Również zauważyliśmy delega
tów Egzekutywy Organizacyi Syonistycznej 
Komitetu Centralnego i Komitetu lokalnego. 
Szereg osób korzystało ze sposobności, aby 
przesłać pozdrowienia i upominki swym sy
nom i bracioir. r 'djeżdżającym towarzyszyły 
głośne „Htdad“ entuzyastycznie wznoszone 
z tysięcy ust.

—  ŻYCZENIA NOWOROCZNE DLA PRE 
ZYDENTA I RZĄDU. W' dzień Nowego R o
ku jawili się u wojewody krakowskiego p. 
Kowalikowskiego przedstawiciele tutejszych 
władz i urzędów rządowych i samorządo
wych, tudzież wyższych uczelni celem zło
żenia wyrazów czci i hołdu oraz życzeń  no
worocznych dla osoby pana prezydenta Rze

czypospolitej i członków rządu. W ojew o
da zakomunikował te życzenia we właściwej 
drodze,

—  WZROST DROŻYZNY W  KRAKO
WIE. Lokahia kemisya parytetowa przy

Ml(halSthani«r
teifl. starszy rew id en t KcEeś Państw.

zmarł we czwartek dnia 1 stycznia 1925 
przeżywszy lat 59ot

Wyprowadzenie zwłok z domu przed- 
pogrz,ebowego na cmentarzu izraelickim 
w Krakowie odbędzie s::ę w niedzielę 
dnia 4-go stycznia 1925 o godz. 11-ej 
przedpołudniem, o czem zawiadamiają 
Krewnych i Znajomych

Wduwa i ojfieowie.

województwie krekowskiem stwierdziła na 
posiedzeniu w dniu 2 stycznia br., że koszta 
utrzymania wzrosły w grudniu 1924 o 1.86 
procent.

—  W  DRODZE Z MOSKWY DO PARY
ŻA. Dnia 1 bm. wylądował na lotnisku kra- 
kowskiem w Ralrowicach francuski dwupła
towiec pasażerski „Kanaron". Załogę samo
lotu stanowi dwóch pilotów i dwóch mecha
ników. Lotnicy francuscy w połowie grudnia 
ub. r. przybyli do Moskwy' celem badania 
warunków utworzenia stałej linii komunika
cyjnej Paryż— Warszawa— Moskwa, a obe
cnie w powrotnej drodze zatrzymali się w 
Warszawie, skąd przybyli do I. kowa. —- 
„Kandron jest statkiem pasażerskim i mo
że pomieścić 12 osób craz odpowiednią ilość 
bagażu. Odjazd pilotów do Paryża przez 
Wiedeń nastąpił wczoraj o godz. 10 przed
południem.

_  GDZIE NALEŻY WPŁACAC PODA
TEK GMINNY? Magistrat podaje do publi
cznej wiadomości, że pobór podatku lokn- 
Lorskiego za I, kwartał 1925 oraz podatku 
wodociągowego za IV kwartał 1924 odbyw 
wać się ędzie z dzielnic: od I— IV włącznie 
w głównej kasie -niejakiej, z dzieł-dc: od Vi 
do VIII oraz cd X —XX włącznie w odaO" 
śnych kasach pomocniczych w gmachu ma
gistratu (dawr.e biuro aprowizaryjnej, zaśi 
pobór powyższych podatków z dzielnic: 1% 
XXI i aXII odbywać się będzie w kasie ma
gistratu w Podgórzu

—  PODATEK WODOCIĄGOWY ZA IY. 
KWARTAŁ 1924 r. Magistrat przypomina* 
że do dnia 14 bm. jest płatny podatek w<r 
dociągowy za IV kwartał 1924. Właściciele 
realności winni podatek ten pobrać od loka- 
torów i wnieść do głównej kasy miejskiej W 
powyższym terminie pod rygorem płacenia 
odsetek zwłoki 4 procent miesięcznie.

—  BAL MASKOWY INWALIDÓW ŻYD. 
odbędzie się dziś, w sobotę w nocy w ssłi 
Starego Teatru. Początek o godzinie 9. —  
Związek żyd. inwalidów, wdów i sierót wo
jennych w Krakowie należy do tych iiirty* 
tucyi humanitarno-społecznych, które cie
szyć się winny, jak największą sympatyą ł 
poparciem soołeczeństwa. Niechże ono oka
że się i dziś w nocy, co tem łatwiej przyj
dzie, ile że bal zapowiada się hucznie, wesoło 
i z wielkiem urozmaiceniem.

—  ILOSC K0NCESY1 MONGPOLÓ- 
WYCH W  WOJEWÓDZTWIE KRAKOW-
LKIEM. W związku z rozporządzeniem w 
sprawie rewizyi jvszystkich koncesyi na 
sprzedaż artykułów monopolowych dowiadu 
jemy się, że w województwie krakowskiem 
jest 8218 posiadaczy koncesyi. Z liczby tej 
przypada na trafiki 4703, na wyszynk 3402, 
zaś na sprzedaż soli 113. Zaznaczyć należy, 
że w calem państwie jesf ogółem 77.525 ró
żnych koncesyi monopolowych, z czego na 
trafiki wvpada 38.400, na wyszynki 35.706, 
na sacharynę 2112, na sól 1305. Z pośród 
wszystkich koncesyi w całej Polsce inwali
dzi posiadają obecnie 7,480 koncesyi.

_  WARSZTATY PRACY W  WIĘZIE 
NIACH. Ministerstwo sprawiedliwości wpro 
wadzając system organił: acyl pracy w  wię
ziennictwie polskicm pclecilo zarządom wię 
;ień  zakładanie warsztatów rękodzielni
czych . W  okręgu krakowskiego sądu apela
cyjnego urządzone zostały następujące war-
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pfcłały w  w ięzien iacK  k ra k ow sk ich  szew ski, 
s to la rsk i, k ra w ieck i i ślusarski, w  W ad ow i
ca ch  k ra w ieck i, szew ski i stolarsk i, w  Jaśle 
k ra w ieck i, szew ski i guzikarski, a w R z e 
s z o w ie  krawiecki, szewski i stolarski. '$ /  125 
w ięzien iach  w  ca lem  państw ie funguje ogó
łem  3S6 warsztatów, k tóre  zatrudniają prze
cię tn ie  3500 w ięźn iów  dzienn ie ,

—  WANDZEŁ M E BĘDZIE W YPU
SZCZONY ZA  KAUCY Ą  Jak się dow iad u 
jem y, sąd w yższy  w  K ra k o w ie  od rzu cił sprze 
c iw  o b ro n y  b, d y rek tora  W an d zia , skazane
g o  na 4 lata c ię żk ieg o  w ięzien ia  za sprzen ie
w ierzen ie  i oszu stw o c o  d o  u ch w a ły  trybu 
naiu , o rzek a ją ce j areszt sk azan ego aż d o  za 
ła tw ien ia  n iew a żn ości p rzez  sąd n a jw yższy  
w W arszaw ie. Sąd k ra k ow sk i w o g ó le  nie rOz 
k trzyga ł w o g ó le  o  ew en tu a lny  w ym iar k a u - 
Cyi, za  jaką  m o g ło b y  nastąpić w ypu szczen ie  
Wandzia na w o ln ość .

—  ŻNIWO POLICYJNE NA NOWY ROK. 1 sty 
trema 1925 r. aresztowano w Krakowie 5 osub p -  
łtejrzanych o  kradzież, 1 za żebractwo, 7 za opil
stw o, 2 za awantury uliczne, 1 za włóczęgostwo, 
1 za gwałt publiczny. Doprowadzono do urzędu 
policyjnego: 2 osoby za przekroczenie przepisów 
dorożkarskich, 2 za opilstwo, 1  za usiłowatie sa
mobójstwo, 2 za zhkłóoeaie spokoju nocnego. Do
rn es Łono do władz: 4 osobv za zanieczyszczanie 
ulicy, 3 Za przekroczenia przepisów dorożkarskich 
4 za przekroczenie przepisów meldunkowych, 4 
-za niestosowne zachowanie się względem poiicy- 
B*»tai 22 za nietrzeźwość, 9 za przekroczenie prze 
jAtów o  kotn-uaifcftCyi, 3 za nieoświetlanie klatki 
•diodowej, 7 2w brak cennika, 6 za przekioczenie 
przepisów sanitarnych, 40 za przekroczenie usta- 
<wy o  czasie pracy w  handlu, 5 za szybką i nieo- 
•troźną jazdę, 2za pozostawienie koni bez dozo- 
30, 1 za obrazę policyania, 1  za zakłócenie spo- 
iuujiu nocnego.

— NA TLE PORACHUNKÓW OSOBISTYCH. 
JPlned kilku dniami pewien osobnik w  zamiarze 
•krytobojczym strzelił z wojskowego karabinu 
Jraez okoo  do mieszkania W ładysława Pyrszaka 
jW Za wierzb uiu, raniąc go ciężko. Według orze
czeni* lekarskiego kula przeszłe przez płuca,

piersiową i lewą rękę. Rannego Pyrszaka 
podwieziono w  stanie groźnym do szpitala św. La
u r z e  w  Krakowie. Pod zarzutem tej zbrodni are- 
Wtoywno Adama Bieaiarza z Grabin paw, Rop- 
cryoe, którego oddano do sądu. Powodem usiło- 
Wttnego morderstwa były jwrachunki osobiste mię 

Jlfcy Biemarzem a Pyrszakiem.
—  UCIECZKA ŻOŁN! ERZA. Onegdaj zbiegł 

'■ aresztów 5 pułku saiperów, stacjonowanego na 
fccpw  Kościuszki żołnierz Karol Korzeniowski, 
nyo Jana i Maryi z W oli Duchackiej, podejrzany 
id naparł rabunkowy.

— KRADZIEŻ U KSIĘCIA CZERTWERTYN-
SKIEGO. Do ekspozytury urzędu śledczego do- 
nióel książę Czertwertyński, zamieszkały w  Ryn
ko gL, iż nieznany sprawca rozbiwszy biurko sto 
jjąue w  przedpokoju skmdł na jego szkodę: akt 
(uwierzytelniający prawa do majątku gminy Kru- 
Jdoe—Istrygano na Wołyniu, akt kupna majątku 
R ogow o na Ukranie, akt kupna willi pod Biro- 
W en, akcye cukrowni „Światopełk" na 1,200.000 
ndkłi, akcye Lombardu Starego na 200.000 rubli 
'i akcye Lombardu nowego na 300.000 rubli.

— ZGUBA W1 SKLEPIE. Natan Westreich, wła- 
Ścialeł sklepu przy ul. Lubicz 1. 3 zgłosi^ że dn. 
[16 grudnia u. r. znal a d  w  swym sklepie parę zło
tych kolczyków, zgubionych przez nieznanego kli
enta podczas zakupna towaru w sklepie.

Podzi ekowanle.
Wszystkim^ którzy w  ciężkich chwilach w yw oła
nych chorobą i śmiercią Męża względnie Ojca na
szego błogosławionej i nieodżałowanej pamięci

Malara Faidbluma
spieszyli nam ze słowami pociechy i oddali cześć 
Zmarłemu, a w szczególności Krewnym, Przyja- 
< totem, Kolegom, Znajomym, Org. Syonistycznej, 
Org. H-iitachduth, WPanu Posłowi Drowi Tho-nowi 
Stow. bóżnicy Deichesa Centrali Keren Hajessod 
i Keren Kajemeth, Stow. „Bełh Izrael", „Merkaz 
Haceirim", Przedświt Ha sza char" składają ser
deczne dzięki
Amalia Feldblumowa i córki, Dr Szymon F«ld- 
blum i Dr Bronisława % Feldblumów Schwarz-
WlftOW*.

— „DZIESIĘCIORG PRZYKAZAŃ 11 W  KINO
TEATRZE „UCIECHA". W obec przedstawicieli

| władz i prasy oraz licznego grona zaproszonych 
gości zademonstrowano wczoraj w „Uciesze" je
den z największych filmów drua dzisiejszego — 
„Dziesięcioro Przykazań". Z iuin szczegółowo o- 
mćwimy niezwykłe walory ..Dziesięciorga Przy
kazań’* zaznaczymy królico, że film . ten słusznie 
może być nazwany chlubą współczesnej sztuki fil
mowej zarówno dzięki znakomitemu opracowa
niu całości (reiyserya C, de Miłle‘a) jak i grze 
(poszczególnych artys‘ ów  zarówno tych, których 
afisz wymienia, jak i sefek 'bezimiennych staty
stów. Nie mówiąc już o tem, że pewne szczegóły 
w opracowaniu (pochód przez pustynię i przej
ście Żydów przez Czerwone Morze, kucie dziesię
ciorga przykazań w  skale, sceny ze złotym ciel
cem) przerastają tinezyą wszystko niemal to co 
dotąd w  dziedzinie produkeyi filmowej widziano. 

 o -o—  -----
— ZW IĄZE K  ŻYDOWSKICH AKADEMIKÓW 

Z MAŁOPOLSKI „B A R  KOCHBA* WE W IE
DNIU został reaktywowany po wojnie pod nazwą 
„Syonistyczny akademicki zwia.zek „Bar-Kochba" 
Wiedeń. Uprasza się wszystkich A. H. Związku 
o podanie swego adresu, jakoteż znane im adresy 
Bb. Bb. teraźniejszemu prezesowi: cund. med.
Chaim Hammer Wien IX, Seegasse 3]3r

— KOLONIA OGRODNICZA. Wydział Stowa
rzyszenia Kolonii Ogrodniczej młodzieży żydow
skiej w Krakowie, Grodzka 25 zawiadamia, że 
du zbierania wkładek członkowskich upoważnił 
tylko swego inkasenta p. Ochscnberga, legitymu
jącego się odpowiedniem uprawnieniem, odnawia 
nem co 14 dni.

W obec (pojawienia się pewnego osobnika w  Ży
wcu nieuprawnionego do zbierania datków, upra
sza się tegoż na prowiucyi przytrzymać i oddać 
władzom bezpieczeństwa. 1780

— W  SOBOTĘ dnia 3-go stycznia o godz. wpół
do 8-ej wieczór odbędzie się w wielkiej sali ka- 
hału Krakowska 41, wieczorek literacki ku czci 
wielkiego poety żydowskiego J. L. Pereca. W wie 
czorku wezmą udział; dr Kanfer, dyrygent B. Sper 
br, literat Gaburtig, Marynka Kenner i inni. 

 o-o----------
— W  DNIU 5 STYCZNIA odbędzie się w  sa

lach Starego Teatru wspólna wielka Reduta Ko
mitetu budowy żyd. Domu akademickiego, T ow .' 
„Nadzieja" i Stow. żyd. słuch. U. J. .Ognisko". 
Reduta ta zapowiada się świetnie, albowiem ko
mitet przygotował szereg niespodzianek i atrakcyi 
dotychczas w  Krakowie niewidzianych. Prany- , 
dziwą senzacyą będzie jedyny w Krakowie go
ścinny występ hawajskiej orkiestry jazzbandowej 
klóra w przejaździe przez Kruków odegra lyiko 
na tej Reducie szereg osobliwych i nadzwyczaj 
melodyjnych kawałków. Bajeczna dekoracya sal, 
wyścielonych dywanami perskiemi. Strój kosty- 
umowy łub balowy. ^Ystęp tylko 2a okazaniem 
zaproszenia. Osoby, które przez przeoczenie za, 
proszeń dotychczas nie otrzymały, zechcą się ła
skawie zgłosić po odbiór tychże w lokalu komi
tetu przy ul. Suy. Tomasza 9]II p.

— HEBRAJSKI UNIWERSYTET LUDOWY 
„TARBUT" (Brzozowa 5). Dziś w  sobotę o  godz. 
7 i pół wieczorem wykład p. dr Bulwy n. t. „Hi- 
storya żydowska w  średniowieczu". Jest to pier
wszy odczyt z cyklu niezwykle interesujących wy 
kladówt z tej dziedziny.

-o -o -

rękaw iczk i « « . r
i bardtowielkim wyboi ze
A. bROSS, hraliw, Florysńska 44

Narożnik o b o k  Bramy Floryartsklaj.it
-o -o -

—  LEO BELM0NT, znakomity p ubili cysta I 
(prelegent, wygłosi we wtorek 6 hm. w Starym 
Teatrze aktualny odczyt o małżeństwie, upadku 
kobiety, miłości, wierności i niewierności małżeń 
skiej. Odczyt Belmonta na powyższy temat, byt 
wykonany kilkakrotnie w  W arszawie i szeregu 
iniia-st przy wypełnionej sali i zyskał zasłużonemu 
mówcy entuzya styczne uznanie.

— SŁYNNY KW ARTET ANGIELSKI, zaliczany 
już przed wojną do najznakomitszych kwartetów 
europejskich, rywalizujący z „Kwartetem Bruk
selskim", przyjeżdża do Połski i wystąpi w Kras
kowie we środę 7 bm. w ST. Teatrze.

M A T *  IM. J. SŁOWACKIEGO
Sobota: „Fotel 47“ (premiera).
Niedziela: pop. „Betleem polskie", wiecz. „F o-

t-1 4?"

Znano francuski*. plguMti om

dascara Miay
Najłagodniejszy i najpewniejszy przeczyszczający srodsB 
Żądać we wszystkich aptekach i składach aptsosayeh

BAGATELA
Sobota: pop. „Krowodi skie zuchy", wiecz. ,he* 

wia sylwestrowa", o  godz. 10*30 wiecz. WysłcD 
zespołu ,,Qui pro quo‘ .

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI**
Sobota: pop. „Dziewczę z HoJandyi",

„Tancerka w masce*.
TEATR ŻYDOWSKI

Sobota: „W szystko dla miłości1*.

2  SALI SĄDOWEJ.

umysłowo chory czy zbrodniarz?
Wczoraj ioczyła się w  sądzie wojskowym 

Krakowie rozprawa przeciw Pr-aaciszŁowi R9*j 
zumkowi kan. 28 p.a.p., oskarżonemu o  zbrodnągl 
morderstwa, 3-kroluą dezercyę i inne praewinł**, 
nia, w  tern 7 faktów kradzieży kur, gęsi, ŁroWJ ( 
kozy i gotówki oraz zbrodnię ciężkiego uszkft- 
dzeuau c.-ała,

Oskarżony, któiy robi wrażenie osobnika o  m * 
mroczeniu hisłerycznem — a wedle mnieuiaułal 
znawców symuluje cliorchę umysłową, został 
wprowadzony do s- h rozpraw przez podwójny 
siraż, która go prowadziła na łańcuchach przy-*, 
twierdzonych do ohu rąk oskarżonego —  & to 31 
powodu obawy ucieczki i gwałtownego porywa-j 
nia się.

Vv’euiug aktu oskarżenia Rozumek dnia 30 Rato-) 
patia 1923 r. w Rychwałdzie o godzinie 6-ej ra-f 
no zaczaił się na polach i rzucił się znienacka naf 
przechodzącą ścieżką Anielę Sochównę i obaliw-j 
szy ją kilkakrołnem uderzeniem pięści W glowęj 
na ziemię, chwycił ją pod gardło l dusił przej 
tiuższy czas wskutek czego ofiara jego wyzdiM 
nęła ducha. Mordu tego miał oskarżony dokonać 
zti namową swej kochanki Stefanii Sochównejj( 
bliźniaczej siostry Anieii. Wedle świadectwa gmi 
ny Gilowice powiat Żywiec, skąd oskarżony po
chodzi, był cm postrachem całej gminy i nikogo! 
nie przepuścił, kogo na drodze spotkał.

Do rozprawy wczorajszej, której przewodni
czy! podpułk. dr Kappei zostało wyznaczonych! 
2  lekarzy znawców celem zbadania stanu umysło
wego oskarżonego. Obrońca oskarżonego adw« 
dr Ordyński postawił wniosek o  ponowne zbada
nie jego stanu umysłowego, do czego przychylił 
się trybunał i odroczył rozprawę. Ponowne bada
nie sianu umysłowego Rozumka odbędz:e się w, 
Więzieniu a to z powodu obawy ucieczki ze szpł-i 
tala.

Z taiemnk nad Wista.
Charakterystyczne światło nu „życie" nadbrze-’ 

żne nad Wisłą rzuciła wczorajsza rozprawa prze
ciw pewnemu młodzieńcowi, oskarżonemu o  
zgwałcenie młodej dziewczyny R. U., dokonańe 
rzekomo w towarzystwie 4 innych osobników 4 
maja. ub. r. nad brzegiem Wisły u wylotu ul. 
Dietla. Szczegółów rozprawy z powodu tajności 
podać nie możemy, stwierdzi jednak godzi się, 
poRcya wininu- zwłaszcza w pięknym miesiącu 
maju zwrócić baczną uwagę na brzegi W isły, 
gdyż sądząc z przebiegu rozprawy, dziać się tam 
muszą prawdziwe hakchunalie.

Postępowanie dowodowe wykazało, w'brew za* 
przysiężohym za podaniom poszkodowanej, stano
wiącym wryłączną podstawę aktu oskarżenia ii 
przyczynę (i miesięcznego (!) aresztu śledczego o* 
wego młodzieńca, że w konkretnym wypadku 
wcale nie miało miejsca zgwałcenie, lecz dobro
wolne i nip bezinteresowne oddanie się dziew
czyny zresztą wątpliwej kondukty. Na tej podstft. 
wi trybunał po przewodnictwem sso, Fejla wy
dał wyrok uwalniający. Bronił adwokat .Dr< 
Seliwaribarć. Na wniosek prokuratora odstą
piono akta prokuraturze ze względu na podejrze
nie krzywoprzysięstwa rzekomej poszkodowanej.

Z kraiu.
NAPADY BANDYCKIE. W  dniu 29 grudnia U, 

r. na gościńcu w powiecie olkuskim (woj. kielec
kie), napadło na kupąów żydowskich trzech zama- 
skowanych bandytów, którzy obrabowali ich do
szczętnie zabierając 850 zł. Zarządzony pościg nia 
przyniósł rezullaów. W  tym samym dniu pomtęt 
dzy wsią Kołbytów i Świntuchy (paw. horochow-



Kr. 3 „N C W Y  DZIENNIK” , niedziela T  stycznia.'. 9fc f

taJując go obrabować Napadniętemu zabrano 
y lk o  20 zł. W' dniu 28 zm. w ręce policył dostał 
tSą poszukiwany bandyta Andrzej Swidrul:, spra- 
i«ca niedawno dokonanego napadu we wsi Zieło- 
M  Komnatka w  pow krzemień 6ck im.

W u y t  b ttn k ««e , liandlow e i przem .:

MMkt 'Brak Prtem. .-Vlii 
fenk Bkwtccray 
Brak >V  >V ak 
3 I m '  i Brat Kredyt. 
PerazMkny Bank Kred. 
Brak Korna. *j4lny I—IV 
Brak 7v Sp. Zarcbkow.

. w u t  HW H udi.
S ao dl. * p. eke. .Imp( z* 
F k ^ H Ldif-Jam oraiclri' 
Tow. kam Biacia Roluiccy 
JPoUki Glob*

■** Polaka 
YiclejUowaki 1—IV 
fi. CagMUki, Pozoań 
Parowoi - I- \.
^Automo orc 1 abr. m . n  
.Lemiesz* fnbr.ma* loln. 
kaodr_ejewski e Z akt. G. H 
^Trziutaia* żel.
Nakłady amunic. .i/ociek
ać,Orka* labryku cementu 

jbier^abokik Zak.Gór.b.A 
*Tepege* Tow. dlaprz.gór. 
irolbka katu. 
imi czucie” kaft Sp. ake 
„Oiko^ x. A.
^atrug* Pisem. drze* Byt. 
„_eze5* l uwsz. zakt. bud. 
i  ym\ yk ai keezyz.Kr.ków 
Pabł przeL U. v  Trzebini 

?,A*, ot” 1—IV.
',A biccŁ .u .a*
-L.iakGu.~ Przemyśl apiryi. 
f  akr. cukru w Cr.ode.owie 
t-okrewn a. Chybie 1.
.o. riaeecki 
iabr. porcel. w Ćmielowie 
kieLlr. «r Sierszy 1-1V 

,'to. vv. Nuniujowski 
Fabr. capeloszy w Myilen.
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f i lo łd a  w ara  zam aka  z  d a la  2  to. a i. (PAT) 
Cyfry mr Jęty eh. Pe.ary Stanów Zjada. traaz. bl7M 
bony złote —■— peżyeekn złeta 670—680 milieaSm ka 
 pożyczka ćoiarewa — .

Czeki: Bałgia rraatr. -u05 Belandya Iraaz. —
I osdyn traaz. ‘.'.468 ho wy Jork traaz. 518 Paryż 
iraaz 2S271/2 Praga tr-m. 15111/2 Szwajcary ł traaz. 101'?? 
■ iedsń tracz. 730 Ylłccfey traaz. -1981/2
Olołda *~a lizsKiisji x dnia 3 b. nt. (PAT) 

£ k v ,e .  Cyfry w złotych. Bank Małopolski Kraków 
 Pack Przemysłowy Lw ów ----- —  Baak Zw. Sp.
Zar. Poznań 600—600 P u ls----------------Wild — — ■ —
Cukier Waliza w a 2sC -280—280 Cegielski 052—052
Lireias —— Parowozy Cel—033—032 Zaw iercie------
Żegluga —— Polska uafta Siła i Światło MO—041
Ćmielów Starachowice 182-178- 180 Pocisk------
Zie.euirwski —— Żyrardów 1100 Ckodwrów — —

C ełdc wiecie baka z data 2  t .  m. JPAT) 
E ctlftzy . /iroziardam 28780 Zagrzeb r Rolgra<l 1110 
ber/la l i t o 5 crukeaia ió»4 Budapeszt 8730 bukoreszt 
304 Ciirystuu-ja ibeiso Kof enhaga 12380 Londyn 336 j -4 
Madryt 3330 Modyolan 2992 Nowy Jork 70935 Paryż 
•.857 Praga 2113 Sofia 513 Sztokholm 19070 Warszawo 
iifclO —ió / lo  /.uiycu ..>840. rJdary 70400 belgijskie 
26 lu nułgarskic 498 duńskie 1223U marki uemisckio 
Lt>b«u aagnclakie J351c0 lianeuskio 3S4U noiendersklo 
78650 wiosjie 23 o5 jugosłowiańskie lo95 uorwetaic 
.0.00 polskie 15540-ióOtO rumuńskie 568 szwedzkie 
lfctsu szmajcarskio iot&j hiszpańskie 971* czeckia 
5122 węgierskie 9_»00 turecki i  Soi 00.

Y ttp iery  io k s t y i l .* .  Ausb. icnta kor. 6000, renta 
lutowa 0300, losy uueckie 408, bodenkrodit 242000, 

austr. za kr. kred. lutzdd, koleje austr. 4  5000, Lole, 
i- urudn. (.6400, Alpiny 573000.

Zieleniewski 8^.5vU ues,- 15000 Gal/eja 1,250.000 
- i ir —A 83&00. Lauk aialopoi. śiUO J—ak hipoL 7 oso 
PorUaad cement o2a.0u0.— Nafta 175000. — nrowary 
lwowskie ii3.ddu re p e g "  .

NOWA TAR YFA  KOLEJOWA, z  dniem 1 sty
cznia 1925 r. weszła w  życie uowa taryfa kole
jow a. uwzględniająca szereg ulg na a.-tykuły pier 
wszej potrzeby w  przemyśle i handlu. Jako naj- 
chstrakierystyczniejiize ulgi taryfowo należy w y 
mienić przeniesienie węgla z klasy E taryfy ul
gowej do klasy F, ula drzewa w  surowym sta
nie, idącego do krajowych tartaków również prze 
widziana została specyalna zniżka taksy. \Vi celu 
zś w zme lenia polskiego eksportu di-zewneg^ ob
niżone zostały taryfy od t. zw. kopalniaków i pa
pierówki.

PEcsłjttiipełiiiiwei
płaszczy, kostyamór’ 
wieczorowa w rozm.

sukien na kai> awał, suknia
[ ch gatunkat ii, kasaki, bluzy 
eca firma

Au Bonheur Des Dames Wilhelm Vogler 
Kr aków, ul. Fl.ryodska L. 10, Tel. 3467.
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Suknia z trykotu wie
deńskiego baj ecznic 

tania 35 Z*.

{ Suknia modna-1 
;!o .Chiny we wszyst
kich kolorach 

52 tZł.
Zwracamy aw age na d ferew a M  łd a in

Florencya 2. 1 PAT. FasByścai-iuliumiunnll dB fi
r t • •dzibę łoży ma-^onsk ej.

BUDYNEK
Fabryczny, ew. tanim kosztem da się pizerobić na HlinSZkaUDN F 
strzeni około 250 m2 zabudowania z u p e łn ie  l*OVM, żełazno-betono—  
solidna konstrukey a, brama wjazdowa, obszerne podwórze, nadające d f  
na dalsze zabudowanie wraz z instalacyą wprowadźmy na motory i śtif e b  
elelrtr., wodociąg, kpnalizacya etc. w samym centrum Krakowa uf,XQL  
cały natychmiast wolny do objęcia tanio do sprzedania. — Z g ło sw m a u e - 
demne do 15 stycznia b. r. pod „Korzystny budynek" do A.lmin N. iS .

J  VflBrtm  listopad* 1»24 r., Ja* 
l  lU I l lD ]  dąc z Lublina do ICra- 
* o w a  zostaw iłem  w  p oc ią gu  
P * rę  tefilim . Łask. zDalazea im- 
■ * ce  za w ynagrodzeaiam  zwró- 
• ić pod ad resem : Cbałm  Tepper, Uzeskuw

Fraki
tupełnie nowe na zabawy 
Wypożycza zakład krawie- 
«ki .Szyk*, Floryańeka 36

bałarye, tarówki
w wielkim wyborze 
oriz wszelkie instr. 
muzyczne przybory 
ao tyubże poleca po 
cenach fabrycznych

to i  m o i
.„  , Huix°wny sldad 
J ^ ^ ^ Ś O n y c h

Żądajcie żarówek „Philips"
REKLAMA 
dźw ifinią 

:: handlu

Najtańsze źródło zakupu

Łiiieiks m iW
oraz kąplal rytualaa m vk« r  

H r » y  M l. ' . * r t r " 5 Y  l 9  )
t n m t o w n i e ^ n o w l o n e ^ k  fo ' e m u r  dzon e

CMJI '  r*y«tapnM. I HIL. b a d ia n ,

NAJWYBORNIEJSZY MI0D

w wielkim wyborze i w najnowszych faśonaeh. 
K sp a lA żżc  ,'stętbfi o d  z ł. 8 —1 3  
K a p a to ir a  d a m s k ie  o< z ł. 7 —10

poleca pracownia i fabryczny skład kapeluszy
p . Gold em, Kraków. Jąkóba 11.

Beczki żeiazne wsze'kichpoiemnościpoleca ze składu 
Lwów, Janowska 34.

C Z A 3 N IK
.  T Ł 7 j ^ d G j j a a '

D L A TE G O  N A J T A N 5 2 A ' Z A R A Z E M  
NAJLEPSZA HERBATA w U ŻYC IU  *

T T  % W W V W W V W  V T T
N a l o n p f i s k a  w y t w ó r n i a  m i o d u

KMITA*' Ska z ogr. odp. 
y  iiezkach i rtószkacn specjalnie „Malaga" wysyła: Kraków* ulica Zw ierzyniecka L. 29.



Brr. 3 '„NOWY DZIENNIK*, nfed/.icta 4 stycznia Nr. *

P R lt W O D N fK  H A N D L O W Y  I P R Z E M Y S Ł O W Y .
tA r t y k u ły  g o s p . j
| fTzr lżenia kuchenne, do- 

mowę i lóżne nowości

A. SAT7LER
CS*T .IIBY 24.

Tel. 416.;. Tel. 4162.

M.G.Newomiast
Kraków,Wolnica S.Tel. !115 
ż e a z o ,  stal i narzę-
azia rzemieślnicze.— —- ■— - ■■ ■ ■
|. DELIKATESY 1
istniejąca w Podgórzu przy 
ul Lwowskiej L. 4 od lat 
iJ-tu je- anracya, Bandę’ 
towarów kolonialny ch i de
likatesów i bufet śniadan

kowy pod firmą:
M AURYCY H A A S
poleca najwyborniejsze za- 
xnur kie towary kolonialne 
delikatesy, jak o też likiery 

i wina zagraniczne 
po eonach najtańszych

btui ilatiiera tyinii
faun, Inknska 32. TtL 248J
polecaj > śledzie, sardynki, 
konserwy rybne i tery

M.B.GROff
i konserwy rybno
i, Krakowska t -M  

Y r i t k a ł W .

f FODTEWANy HI
»  fil SS B A  Pi iii S T.
Kraków, ul. św. Anny S 
forteniauy i pianina firn. 
światowej sławy.

F U T R A
Z f  k U b  lei )SL ;£RSttl

H. KOTPLUK
UL. FLORY ANSKA Ł

Futer największy wybór 
w doborowym gatunku 

po niskich cen ich poleca 
firma:

,n lii
t rak •, uL Szewska L. 12.

Telefon 3464.

I GALANTERYft
HenrykLEIDNERiSka

Kraków, Stradom 6 
poleca hurtów, i częściowo 
włóczki wszelkiego rodzaju
Towary galauŁ, porczo- 
*  chy, trykotaże, bielizna 
b*ret;, kalosze, śniegowce 
itp. Simon Ohrenstein, Kra
ków, S istk ,«iU  45.

A e W a c h s c n a n
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca hurt. na sezon zimo
wy trykotaże i galant weł.

1 J S b W ft D łE  i
C O! I 5*44>DY

i .  S P I R A
( r e d z k t i  4 , Teł "265. 

Hurtownie i częściowo.
j K A P E L U S Z E  |

Pierwsza Krakcwska fa 
bryk*, Kapeluszy Słom

kowych i Filcowych S. Wie
ner, ul. Krowodeiska 73,
Teiefon Nr. 4.15 i 4153.

1 K O P A L E  8

Dżety, korrle, periy 
H. O ppen S ielm  i Syn 
K rak* w,  STRdbOM 13

Telefon 4' 18
kjonutaktura ]

Lem B k A M
poleca: 

PŁASZCZE i JUSTYU MY 
g r o d z k a  Ł. 5 .

G R O M K A  * 2
SKŁAD SUKNA

CELNIK i KR1SCHER
'lelei. 3219. Kraków.

AEllF M M I I
poleca ‘ 30/ 

płaszcze. I k o słyu r.,
Kraków, uL tirodzka L. 4.

£ . Ł u s f& a c t e r ,  fcMy
1 1. Dominikańckf 4, Tti. 1370 
Fab.yczny skład sukna, 
komgamów i szewiotów 
ang., bełskich i łódzkich.

Feny fabryczne. 
Sprzedaż hurt. iaetajliczua

M U S Z Y N Y

Maszyny dc pisania i te- 
■ lefony „Royal* Flory- 

sńska 49. Te: .ton 1577.

| MEBLE 
Stylowe, luksusowe
etc S. MANNB, K,aków 
Szpitalna L. 6. TeL 4074. 
Rok zał. 18t0.
Meble stylowe luksuso- 
A™ w®, biurowe, dekoracye 
wnęt/z poleca SI Pleuow- 
skl, Kraków, kb Rynek 2, 

Telefon 4136.

| NACK. M KH EH N E |
Unia Hi n d i. „M e ta l"  
Kraków, Dietla L. 58.

I W f c u  ttr. 1664. 
Hurtowni* wyrobów aiwtAlowjch 
Sp«cy*]ność: Naczynia aluminiowe i emaliowane. Wyłączna 
sprzedaż 1 fabrywny skład na* 
czyti smal. marki HSphlnxłl

*zaa>. ZuckerSp. z ogr. odp.
Stryków, Ł. 44

Hurtownia papieru 
i przyborów piśmiennych 
Fab/yka f  ribtt.t»u  

papieru „W awel11
Fok zal. 1878  Tel. 1343.

L RAP ER ]
Grunspau & Gerber
fabr.skłari papieru 1 te a tur 
Plac Now v i .  -  TeL »400

S. Kenman. Butla bi “ »
poleca po cenach fabrycz
nych tapety bibułę, i/re- 
pę, pozłótkę, obrazki itd.

P  PORgELANft
porcelanę, kryształy,szkło 
* i lampy poleca.
k . Latter  KraKów

Grodzka L. 39.

i RADIO I
„U niw errum ** biur. 
inżynier kie, Kraków, ul. 
św Marka 25 poleca w wiel
kim wyborze radioaparaty 
odbiorcze, lampki katodo
we i części składowe

| SZLIFIERZ |

SPECYALISTA
szlifierz brzytew  dobiera  fachow o 
w g. zarostu, na jlfpsza  brzytw y 
od  6* 7 zŁ J . M Y S Z K O W S K I  
K r a k ó w ,  D i a t l o w s k s  4 6 .

T Y Y Y Y Y WW

J P E M f f l j  w f
C racovia 8p. transpo > ws 

Biuro Epedyc yju aL, 
Gro izka ód, Tel 407ę

| W ĘGLE |
jWęgiel śląski, krajowy 
"  i dąDrowiecki dostar

cza wagonowo PeLikuJSpót 
k u  W eąiow  >, uL  A ą ó s j i  
Potocki tg j  Ł. 1  TeL I07U

[ Z E LA IO ]
Skład łołaza

i artykuły rretalos a
S. S A TTLR R  

Kraków, Stresom 11

I SZKŁO I
L U S T R A  iUDblowD,
L U S T R A  aajAntwTib*
S Z K L Ą  szafow an o po lso*  tanki 

w ytw órnia ha ster
Brrcia kaim m , InUr, 
Starowiślna 89. Tą 2152.

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ AA
Pierwsza maiorolśka fa- 
I brykazwłerc.adj<łszU- 
tternra srUasp.zi gr. odp. 
Kraków, CroazLa 60, Telef.
4078 i 4225, poleca iizyby 
i luptra szlif o war. po ce*. 
nach przystępnych. •

▼ Y ▼▼▼▼▼▼,

sminuFRCHUCH I Ska Dom komlso- 
wo-h?indlowy

s

Aore tełegr. s Fr&hliChkO Kraków. KRAKÓW, UL. STANISŁAWA L. 7. —  Tal. 4563.

F
u;
T

r ?
—A

i i F O R TE P IA N Y  mul K E IE K A  SMOLARSKA: A I A
1 n a i  u i u a  f e i C l i a n U A M B  K U K Ó W , ULICA S ZE W S K A  L. 9 . -  T e le fo n  4365 . !  U J S B
J * H S I U n l l ,  f l ł n a K B W n i B  U p ra e d n i n e  raty  tfo t o  m ie a lą c y . W y b ó r  o lb rzy m i. J

PARFUMERIE —  PARIS
JózetLaiiiyn.Kiakcw,2wi«rzyi.ictkii6

i M b iAseib.2

j B S ^  S S E S i?% M iem  16 

f f ^ mrNliuióa .DOM^SSno

<an iywaoM o-
ca. nr*- oliw

flą jk M jm  oba l, wystawowym, ii lWMw yleiw.joriąiliî o to 
w ^ a  • w jrooo& ą bUmUlą z  po 
wwóu o u M i  wyjątk.wydi wa- 
ssd ttw  O .  »y
M A T 4  H i n B l  t i. l a
IK w .fc n w b  »___________

j f l U S S gy i i m i  49 m n y i  ręossyos

s a *p‘
I s d l t f l i e  óOecącą w dstym
I M H U n  w rbeiM : fak <uki.a- 
,H  ubranka, £zrojt. w dałaś., 
■wwiry kamizelki, *u.< < apk , 
b m .  kamaaae, aeóaaoaakl ftp., 
r a z  Jóaat Zan kowa.i. Kra
bów aL llaryaaki • (obok ko- 
.óriafa ów. Barbary) jr « y  kea- 
kuiaiwyfa. U H

Bi w a jttia  paru owa w pod
wam i, nadawca się na magazyn, 
oweat. pnzm yit za eay uzi i 
r -  n a-i- ; | y ptataem. Wia- 
óomwU CHtralae Biaro Infor- 
maajiaa. Karmelicka 16 2766

AarhaHanii uozia.rm listownie
BBUIhIiiIi JI i yjko. i.nmU.' •
nie. Fis Li,!, warezaws, aL Fran- 
e mkr -ka r_____________ 2722
f  snułap unm i ZoktadWodołecz- 
MlMIur yum niciy Dra Knpcij- Lt, Kraków, Szujskiego 11. Teł. 
US6. Cbocoby nerwów, żołądka 
i jelit, serce, cukrzyca, rtnm* 
tysm _________________
Adwokat
w Krakowie p o sz u k u j*  
Juko w ó la k a p o c ią ł- 
k u jg e o g o  a C w tk a ia .
Zgłoszeniu pod „Adwokat* 
do Biura Sis ttera, Kra- 
jfów, Rj nek 8.

1 0

PRZYKAZAŃ
n a  Uastar'a Voioe 
Olaa awege pana

•ii Mart 8a Yeke
_______„____________________________  Gtoa swego paas
p n ostrzofla  nabywca gram ofonu marki: „Q łos  sw ego pnna

I. Bo przykuwa do życia rodzinnego 
Q. Bo mile spędza się czas w domu
III. Bo budź’ Z; miłowanie do muzyki i wyrabia »_uch muzykalny
IV. Bo rozwija życie towarzyskie

h F.O przy nim dobrze się bawią i tańczą 
VI Bo marka ta mi największy wybór najnowszych zdięd 

VII. Bo pierwszorzędni muzycy i śpiewacy są przez tę to markę wy
łącznie zakontraktowali 

VIII. BO operę w do u u daje tylko te marka
IX. Bo najwyraźniej, wiernie i bez szmerów oddaje głos
X. Bo pierwszorzędni znawcy i euły „wiat uznał tę markę „Głos

swego puna* lub „Fls2jc ; aniołek* za najdoskonalszą.

TH E  G R AM O PHO N E C9 Ltd., London 
Jencralny reprezentant na setabą:

Józef Weksler
K raków

Ftoryańaka M. Tul. 1041. Rob. sal. II Lw ów
Sykataaka O. Teł. 794.

Demonstruje się bez przymusu kupna. 
Zlecema dla kupców wykonuje się w Krakowie

KONKURS.
Przy autonomicznej ortodoksyjnej gmin'e 

znandowej w  Velkeopolcany (Czechoslowacya) jęsd 
cio obsad-zenia stanowisl o  nadiiantora, (jlil) 
któryby mógł również zająć stanowisko azochetaj

c a io  nncio pnm anw
Kandydaci poniżej lat 40 tu o  smnym dobrym gło
sie, wykształceni muzykalnie i o  kwudifikąęyachi 
do dyryrgowania chórami, winni się zwrócić ż o-* 
fertami, świadectwami dotychczasowej działalncn 
ści i odpisami przyjęcia trzecli uznanych autory-] 
telów rabinów przy pud-mu wieku, liczby czlonJ 
ków rodziny do prezesa wyż. wy inienionej gn. i\% 

Kosz,ta zwraca się tylko zaproszonym na próbę, 
Topolcany, 29 Tiszri 5685. i

27 październik 1924. '!
Bertold Liebermann mp, JóM f M. Bernl-ld mp. 

sekretaiz gminy. prezes gminy )

CKS.0RCD0NT
FABRYKA PAPY DACHOWEJ

poszukuje

o ile możności z branży. —  Zgłuszenia pod 
„Podróżujący Nr. 1925“ do Admin. N. Dz.

J A K A N ii
usuwa radykalnie 

Zakład Leczniczy dla jąkaidw

Zyłkiewieza Warszawa, [Modna TL
Prospekty wysyiTS bezpłatnie

—     * 7 — ; -
Nakładem Gal, Sp. Wydawn. Red. Nacz, Ign, SckwarzbarU Red odpow. Jtdtób Freund, Nowa Drukarnia Dziemnkowa, Orzeszkowe] L


